Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2767/2024

Propõe ao executivo a ampliação
dos programas de saúde da família e
inserção de equipes de saúde bucal,
bem como o convênio com o
governo federal Brasil Sorridente.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para indicar que juntamente com o órgão
competente a ampliação dos programas de saúde da família e inserção de
equipes de saúde bucal, bem como o convênio com o governo federal Brasil
Sorridente.

Justificativa

A ampliação dos Programas de Saúde da Família (PSF) e a
inserção de equipes de saúde bucal em Santa Bárbara d´ Oeste são ações
estratégicas que podem transformar a qualidade de vida da população,
promovendo uma saúde mais acessível, preventiva e integral. Esses
programas atuam na linha de frente da atenção básica, prestando cuidados
essenciais para prevenir doenças, educar sobre práticas saudáveis e
acompanhar a saúde das famílias, especialmente aquelas em situação de
vulnerabilidade.

 A expansão do PSF em Santa Bárbara d´Oeste permite que um
maior número de famílias seja atendido por equipes de saúde
multiprofissionais, que incluem médicos, enfermeiros, agentes comunitários e,
com a criação de equipes de saúde bucal, cirurgiões-dentistas e técnicos em
saúde bucal. Essas equipes não apenas atendem demandas imediatas, mas
também monitoram e acompanham o desenvolvimento da saúde ao longo do
tempo, criando uma relação de confiança com a comunidade. Esse vínculo é
crucial para a promoção de uma saúde preventiva e humanizada.

O convênio com o programa federal Brasil Sorridente traz ainda
mais benefícios, uma vez que possibilita o acesso a recursos e suporte técnico
para a implementação de ações preventivas e tratamentos odontológicos. Esse
programa federal é reconhecido por ampliar a cobertura de atendimento
odontológico pelo Sistema Único de Saúde (SUS) e oferece suporte para a
criação de Centros de Especialidades Odontológicas (CEO) e Laboratórios
Regionais de Próteses Dentárias, que aumentam o acesso a tratamentos mais
complexos, como próteses e procedimentos cirúrgicos como implantes
dentários.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de novembro de 2024.

Eliel Miranda
vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
00

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: T

V
50

-7
X

E
0-

E
81

4-
4F

W
S

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de novembro de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TV507XE0E8144FWS, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: TV50-7XE0-E814-4FWS

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

65
00

/2
02

4
04

/1
1/

20
24

 1
4:

37
 -

 C
H

A
V

E
: T

V
50

-7
X

E
0-

E
81

4-
4F

W
S

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TV507XE0E8144FWS
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TV507XE0E8144FWS
		2024-11-04T14:44:58-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura